
 

Протокол вопросов и ответов по тендеру RFQ  # 

UNDP/Tourism/373/2020 на поставку оборудования для 

сыроварни (Лот 1) и мебели технологической для производства 

сыра (Лот 2) 

 

Вопрос 1: Лот 1 (охладитель молока): в ТЗ указан хладагент R22 / R404a. Считаем наилучшим вариантом 
хладагент R507A. Можно ли формировать предложение с этим вариантом.  
Ответ: Использование хладогента R507A допустимо для охладителя молока. 
 
Вопрос 2: Лот 1 (котёл сыроварский): просим указать объем котла.  
Ответ: Рабочий объем котла не менее 500 литров, не более 1000 литров. 
 
Вопрос 3: Лот 2 (стеллаж с 4мя сплошными полками) и (поддоны из нержавеющей стали): нужна ли 
перфорация полок и поддонов? Если да, то укажите, пожалуйста, шаг и размер перфорации. 
Ответ: Стеллаж с 4мя сплошными полками и поддоны из нержавеющей стали – перфорация не нужна.  
 
Вопрос 4: Лот 2 (моечная ванна двухсекционная): размер одной емкости 500х500х300 мм. Какой размер 
секции?  
Ответ: имеется в виду, что двухсеционная моечная ванна включает в себя (либо разделена) на 2 емкости 
размером 500х500х300 мм каждая. Конструкция сварная либо цельнотянутая на опорах. Габаритные 
наружные размеры всей конструкции не важны для Заказчика. Дополнение к спецификации: необходимо 
отверстие под краны – 2 отверстия в двухсекционной ванне, одно отверстие – в односекционной ванне.   
 
Вопрос 5: Допускается ли предоплата более 20%?   
Ответ: Предоплата свыше 20% допускается при предоставлении банковской гарантии по форме, 
предоставленной ПРООН. Банковская гарантия потребуется только от победителя и только в случае, если 
сумма предоплаты превысит 20% от общей суммы контракта либо 30 000 USD (при наступлении любого из 
этих событий). На этапе подачи предложения банковская гарантия не нужна. 

 

Вопрос 6: Вопросы по охладителю молока - вертикальный объемом не менее 1000 л: 

6.1 Минимальный охладительный объем может быть увеличен до 320 л?   

Ответ: да, в техническую спецификацию было внесено соответствующее изменение. 

6.2 Может ли быть увеличена допустимая мощность охладителя до 4 кВт? 

Ответ: да, в техническую спецификацию было внесено соответствующее изменение. 

6.3 Может ли быть использован не вертикальный, а горизонтальный охладитель?   

Ответ: да, в техническую спецификацию было внесено соответствующее изменение. 

6.4 Допустимы ли размеры охладителя до (ш*г*в) 1730х1220х1250 мм? 

Ответ: Да, допустимы 

 

Вопрос 7: Вопросы по котлу сыроварскому многофункциональному: 

7.1 Рассматриваете ли вы оборудование с нагревом до 60 С°?  

Ответ: Требования, указанные в спецификации, остаются без изменений 



7.2 Рассматриваете ли вы вариант с отсутствием регулирования скорости перемешивания? –  

Ответ: Требования, указанные в спецификации, остаются без изменений 

7.3. Обязательно ли должна быть ступенька к котлу или из-за особенностей котла, если она не требуется, 

можно предлагать оборудование без неё?  

Ответ: Требования, указанные в спецификации, остаются без изменений. Ступенька нужна. 

7.4. Может ли быть увеличен размер котла с 1300 мм до 1450 мм?  

 Ответ: В спецификацию внесено соответствующее изменение. Размер котла может быть увеличен до 

1450 мм.  

7.5. Рассматриваете ли вы вариант с отсутствием циркуляционный насоса в котле сыроварском?   

Ответ: Требования, указанные в спецификации, остаются без изменений. 

7.6. Рассматриваете ли вы более мощные сыроварские котлы с мощностью от 46 кВт? 

Ответ:  Да, это соответствует спецификации 

 

Вопрос 8: Допускается ли отсутствие в прессе для сыра возможности прессования евроблоков и мультиформ?  
Ответ: Требования, указанные в спецификации, остаются без изменений. 
 

Вопрос 9: Может ли быть увеличен диаметр патрубков с 32 мм до 38 мм в фильтре тонкой очистки молока? 

Ответ: Да, в спецификацию будет внесено соответствующее изменение, допускается диапазон диаметра 32-

38 мм. 

 

Вопрос 10: Будет ли применяться последующая процедура понижения цены между участниками тендера? 

Ответ: Данная процедура не применяется для тендеров ПРООН.  Поданная участниками цена является 

окончательной для рассмотрения комиссией по оценки предложений.  Возможно дальнейшее проведение 

переговоров только с одним участником, предложившим наименьшую цену и технически 

квалифицированное предложение, однако эта процедура проводится в редких случаях по усмотрению 

ПРООН.  

 

Вопрос 11:Уточните, пожалуйста, тип и грузоподъемность тележки, количество колес и высоту ручки в 

тележке. 

Ответ: Тележка для перевозки платформенная, с 4мя колесами, размеры Ш*Д*В – 800*1600*900 мм. 

Грузоподъемность максимальная не менее 200 кг.  Изменения внесены в спецификацию. 

Вопрос 12: Охладитель молока. У нас габаритные размеры его 2250х1670х1450 немного отличаются от 
запрашиваемых. На сколько это критично? 
Ответ: Ширина охладителя не должна превышать 1450 мм, чтобы оборудование можно было пронести 
через дверной проем. В спецификацию внесено изменение. 
 


